
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

      
H O T Ă R Â R E A  nr. 195 

din 26 iulie 2007 
privind aprobarea unor măsuri referitoare la  

transportul public local  
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive nr. 48.831/16.07.2007; 
-raportul Biroului Societăţi Comerciale nr. 48.833/16.07.2007; 
-adresa  S.C. Companiei de Tansport Public S.A. Arad, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 
45.757 din 02.07.2007;  
-prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 50/2001 privind aprobarea Contractului de 
concesiune între Consiliul Local al Municipiului Arad şi S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad, ale 
Contractului de concesiune nr. 6465/14.03.2001 şi ale Actului adiţional, la Contractul de concesiune nr. 
6465/2001, nr. 4718/15.05.2007; 
-prevederile Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 82/2005 cu privire la aprobarea Studiului de 
Fezabilitate al obiectivului de investitie Transport urban în municipiul Arad şi Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr. 133/20.06.2005 privind aprobarea contractării unui împrumut extern de la Banca 
Europeană pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare; 
-prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 106/2007, privind modificarea inventarului 
bunurilor care alcătuiesc domeniul public al municipiului Arad; 
-prevederile art. 36, ale Legii administraţiei publice locale, nr. 215/2001, republicată,   
 În temeiul prevederilor art. 36, alin. (2), lit. „a”, alin. (6), lit. “a”, pct. 14 şi art. 45 din Legea nr. 
215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E: 
 
Art.1. Se aprobă utilizarea autobuzelor concesionate conform Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 
nr. 106/2007 pentru asigurarea capacităţii de transport, echivalente celei cu tramvaiele, a căror circulaţie se 
suspenda pe tronsoanele şi în perioada realizării lucrărilor de reabilitare a infrastructurii, derulate în cadrul 
proiectului „Transport urban în municipiului Arad”   
Art.2. Costurile suplimentare determinate de preluarea fluxului de călători în autobuze se alocă din bugetul 
local.  
Art.3. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin serviciile de 
specialitate şi de către SC CTP SA Arad şi se va comunica celor interesaţi de către Serviciul Administraţie 
Publică Locală. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Ovidiu MOŞNEAG Doina PAUL 
 
IF/IF 
verificat CM 
ex.3 
Dosar sed. CLMA 26 07 2007                                                                                                                                                               Cod PMA-S1-02 



 
 

 
 
 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
nr. 48.831 din 16.07.2007  

 
 

În temeiul prevederilor art. 45, alineatul (6) din Legea administratiei publice locale, nr. 
215/2001, republicata şi ale Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Local al 
Municipiului Arad, îmi exprim iniţiativa de promovare a proiectui de hotărâre “privind aprobarea 
unor masuri referitoare la transportul public local” , în susţinerea căruia formulez următoarea : 
 
 

  EXPUNERE DE MOTIVE  
 
 Consideratii generale : 

 - adresa S.C. C.T.P. S.A. Arad inregistrata la Primaria Municipiului Arad, cu nr. 45.757 din 
02.07.2007;  

 
-prevederile Contractului de credit incheiat intre Municipiul Arad si Banca Europeana pentru 

Reconstructie si Dezvoltare, aprobat prin H.C.L.M. nr. 133/20.06.2005; 
-prevederile proiectului „Transport urban in municipiului Arad”, care consta in reabilitarea 

infrastructurii de transport urban in municipiul Arad ( refacerea infrastructurii si suprastructurii 
liniilor de tramvai, inclusiv a peroanelor si pasajelor la nivel, carosabile si pietonale  care le 
traverseaza , corelate cu sistem rutier pe urmatoarele artere: Calea Aurel Vlaicu, de la bucla Fat 
Frumos – Bulevardul Revolutiei – strada Tribunul Dobra – Calea Romanilor – Calea Timisorii, pana 
la Dacia Service – strada Stefan cel Mare , pana la intrarea in bucla de intoarcere de la gara Aradul 
Nou / refacerea retelei de contact a liniilor de tramvai ), si care va fi finantat din fondurile puse  la 
dispozitie prin Contractul de credit incheiat intre Municipiul Arad si Banca Europeana pentru 
Reconstructie si Dezvoltare,  

 
- prevederile H.C.L.M. nr. 106/2007, privind modificarea inventarului bunurilor care 

alcatuiesc domeniul public al municipiului Arad, art. 2, conform caruia s-au concesionat catre S.C. 
C.T.P. S.A. Arad, prin atribuire directa, un numar de 20 autobuze, aditionandu-se in mod 
corespunzator la Contractul de concesiune nr. 6465/2001, incheiat intre Consiliul Local al 
Municipiului Arad si S.C. C.T.P. S.A. Arad;  

- prevederile Contractului de concesiune nr. 6465/14.03.2001 si ale Actului aditional la 
Contractul de concesiune nr. 6465/2001, nr. 4718/15.05.2007, incheiate intre Consiliul Local al 
Municipiului Arad si S.C. C.T.P. S.A. Arad; 

 
 
 Avand in vedere considerentele de mai sus, precum si : 
-  necesitatea asigurarii capacitatii de transport public de persoane, echivalente celei cu 

tramvaiele, a caror circulatie se suspenda pe tronsoanele si in perioada realizarii lucrarilor de 
reabilitare a infrastructurii, derulate in cadrul proiectului Transport urban in municipiul Arad, si  

- costurile suplimentare, aferente efectuarii transportului cu autobuzele, care vor fi alocate din 
bugetul local, apreciez ca fiind oportuna adoptarea hotararii de consiliu “privind  aprobarea unor 
masuri referitoare la transportul public local” . 

 



 
  PRIMAR, 

                                                   ing. Gheorghe Falcă 
 
 

Primăria municipiului Arad 
Biroul societăţi comerciale  
Nr. 48.833/16.07.2007  

RAPORT 
al serviciului de specialitate 

 
 Referitor la: Expunerea de motive a domnului Gheorghe Falcă, Primarul 
municipiului Arad, înregistrată cu nr. 48.831 din 16.07.2007 ,  
 

Obiect:   aprobarea unor masuri referitoare la transportul public local , 
 

 Consideratii generale : 
 - adresa S.C. CTP S.A. Arad inregistrata la Primaria Municipiului Arad, cu nr. 

45.757 din 02.07.2007  
 

 - prevederile Contractului de concesiune, nr. 6465/14.03.2001 si ale Actului 
aditional, nr. 4718/15.05.2007, art. 1. : 
“II. Obiectul contractului de concesiune  
Art.1. Obiectul contractului de concesiune este:  

1) Exploatarea bunurilor apartinand patrimoniului public de interes local, 
constand in mijloace de transport in comun (tramvaie si autobuze), infrastructura 
aferenta (retele electrice, linii de tramvai), statiile de tramvaie, cladiri si instalatii 
redresori etc., conform anexei nr. 1 la prezentul act aditional  
   2) Exploatarea activitatii de transport public de persoane, cu tramvaie, in 
municipiul Arad si in zona preoraseneasca, in conformitate cu obiectivele 
concedentului “ 
 

- prevederile H.C.L.M. nr. 106/2007, privind modificarea inventarului bunurilor 
care alcatuiesc domeniul public al municipiului Arad, art. 2, conform caruia s-au 
concesionat catre S.C. C.T.P. S.A. Arad, prin atribuire directa, un numar de 20 
autobuze, aditionandu-se in mod corespunzator Contractului de concesiune nr. 
6465/2001, incheiat intre Consiliul Local al Municipiului Arad si S.C. C.T.P. S.A. 
Arad 

 
 Avand in vedere prevederile de mai sus, precum si necesitatea asigurarii 

capacitatii de transport, echivalente celei cu tramvaiele a caror circulatie se suspenda 
pe tronsoanele si in perioada realizarii lucrarilor de reabilitare a infrastructurii, derulate 
in cadrul proiectului Transport urban in municipiul Arad, propunem aprobarea 
masurilor referitoare la transportul public local. 

 



 
Şef Birou societăţi comerciale, 

Neamţiu Corneliu 
 


	H O T Ă R Â R E:
	PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD
	  EXPUNERE DE MOTIVE 
	  PRIMAR,


	Nr. 48.833/16.07.2007 

